CAPVT II.

DE

LENTIBUS OBIECTIUIS COMPOSITIS ATQUE PERFECTIS.

Problema I.

Constructionem lentis obiectiuæ simplicis, quæ
59. minimam confusionem pariat, describere.

Solutio.

Cum lens simplex minorem confusionem parere
nequeat, quam si fuerit $\lambda = 1$. statuamus statim $\lambda = 1$
et cum sit $a = \infty$, ex iis, quæ supra sunt tradita,
facile intelligitur, hanc lentem ita construi debere,
vt sit

$$\text{radius faciei } \begin{cases} \text{anterioris} = \frac{a}{\sigma} \\ \text{posterioris} = \frac{a}{\rho} \end{cases}$$

vbi numeri σ et ρ ex ratione refractionis sunt su-
mendi secundum tabulam §. 15. exhibitam. Pro
variis igitur vitri speciebus hæc constructio ita se
hæbebit; scilicet cum sit $a = p$, erit radius faciei

Tom. II.

F

pro

CAPVT II.

| pro n . | anterioris F. | posterioris G. |
|-----------|---------------|----------------|
| I. 50. | o. 58333. p. | 3. 4989. p. |
| I. 51. | o. 58976. p. | 3. 7693. p. |
| I. 52. | o. 59609. p. | 4. 0717. p. |
| I. 53. | o. 60234. p. | 4. 4111. p. |
| I. 54. | o. 60849. p. | 4. 8008. p. |
| I. 55. | o. 61448. p. | 5. 2439. p. |
| I. 56. | o. 62039. p. | 5. 7571. p. |
| I. 57. | o. 62617. p. | 6. 3573. p. |
| I. 58. | o. 63183. p. | 7. 0722. p. |
| I. 59. | o. 63739. p. | 7. 9428. p. |
| I. 60. | o. 64288. p. | 9. 0009. p. |

COROLL. I.

60. Cum in expressione pro semidiametro confusionis λ multiplicetur per μ , ex §. 15. intelligitur, confusionem, ceteris paribus, eo fieri minorem, quo maior fuerit ratio refractionis n , ita, vt hoc respectu ea vitri species, quae maximam refractionem habet, reliquis sit anteferenda.

COROLL. 2.

61. Vulgo lentes obiectivae vtrinque aequaliter conuexae confici solent, pro quo casu operae pretium erit, inuestigare, quanto numerus λ unitatem fit superaturus; quia autem est $F = \frac{a}{\sigma - \tau \cdot \sqrt{\lambda - 1}}$ et $G = \frac{a}{\sigma + \tau \cdot \sqrt{\lambda - 1}}$ posito $F = G$ erit $\sqrt{\lambda - 1} = \frac{\sigma - \tau}{2\tau} = \frac{\sigma^2(n-1)}{n\tau^2(n-1)}$; tum vero
habe-

habebitur $\frac{1}{F} + \frac{1}{G} = \frac{\sigma + \rho}{\alpha} = \frac{1}{(n-1)\alpha} = \frac{2}{F}$, seu $F = G = 2[n-1]\alpha = 2[n-1]p$. Quod autem ad λ attinet, pro casu $n = 1, 55$ erit $\sqrt{\lambda-1} = \frac{1+367}{1,9152} = 0,79367$, hincque $\lambda = 1,62991$; unde patet, quanto maiorem confusionem talis lens obiectiua pariat.

Coroll. 3.

62. Si lentem obiectiuam conuexo planum facere velimus, vt eius facies posterior fiat plana seu $G = \infty$, erit $\sqrt{\lambda-1} = \frac{\rho}{\sigma}$ et $F = \frac{\alpha}{\sigma + \rho} = [n-1]a$; et pro casu, quo $n = 1, 55$, $\lambda = 1,0443$, unde confusio non nisi perparum superat illam, quae oritur ex casu $\lambda = 1$.

Coroll. 4.

63. Sin autem eadem lens plano-conuexa inuertatur, vt fit $F = \infty$, ideoque $\sqrt{\lambda-1} = \frac{\sigma}{\rho}$ et $G = \frac{\alpha}{\rho + \sigma} = [n-1]\alpha$, erit, pro casu $n = 1, 55$, $\lambda = 4,2329$, ita, vt talis lens plus quam quadruplo maiorem pariat confusionem, quam nostra lens commendata.

Coroll. 5.

64. Patet ergo, si lens adhibeatur plano-conuexa, quantum interfit, vtrum facies eius conuexa an plana versus obiectum dirigatur, cum posteriori casu confusio circiter quater maior fiat, quam priore.

Problema 2.

65. Constructionem lentis obiectivae duplicatae, siquidem ambae lentes ex eadem vitri specie sint confectae, describere, quae minimam confusionem pariat.

Solutio.

Ex §. 113 libri sup., cum hic sit $a = \infty$ et $\beta = p$, colligimus sequentem constructionem :

Pro lente priori

$$\text{Radius faciei} \left\{ \begin{array}{l} \text{anterioris} = \frac{2p}{\sigma} \\ \text{posterioris} = \frac{2p}{\xi} \end{array} \right.$$

Pro lente posteriori

$$\text{Radius faciei} \left\{ \begin{array}{l} \text{anterioris} = \frac{2p}{2\sigma - \xi} \\ \text{posterioris} = \frac{2p}{2\xi - \sigma} \end{array} \right.$$

ac si haec lens duplicata loco lentis obiectivae adhibeatur, pro ea erit $\lambda = \frac{1-v}{v}$ quos valores pro praecipuis tantum vitri speciebus determinemus :

Contemplemur igitur primo vitrum coronarium, pro quo $n = 1,53$ et cum sit $\xi = 0,2266$, $\sigma = 1,6602$, erit $2\sigma - \xi = 3,0938$ et $2\xi - \sigma = -1,2070$; tum vero ob $v = 0,2194$ prodit $\lambda = 0,1951$, atque habetur sequens constructio

Pro

$2g - \sigma = -1.3001, \nu = 0.2529$; hincque $\lambda = 0.1868$.
vnde habetur sequens constructio:

Pro vitro chrystallino $n = 1, 58$

Pro lente priori

radius faciei $\left\{ \begin{array}{l} \text{anter.} = + 1. 26366. \text{ p.} \\ \text{poster.} = + 14. 15421. \text{ p.} \end{array} \right.$

Pro lente posteriori

radius faciei $\left\{ \begin{array}{l} \text{anter.} = + 0. 66135. \text{ p.} \\ \text{poster.} = - 1. 53834. \text{ p.} \end{array} \right.$
et $\lambda = 0. 1868$.

Problema 3.

66. Constructionem lentis triplicatae, siquidem omnes tres lentes ex eadem vitri specie sint confectae, describere, quae minimam confusionem pariat.

Solutio.

Ex §. 135. libri sup., cum hic sit $a = \infty$ et $\gamma = p$ colligimus hanc constructionem:

Pro lente

prima, radius faciei $\left\{ \begin{array}{l} \text{anterioris} = \frac{3p}{\sigma} \\ \text{posterioris} = \frac{3p}{\sigma} \end{array} \right.$